
بارها برای ما پیش آمده که هنگام گذر از کنار یک ســاختمان، چنان 
محو نمای زیبای آن شده ایم که دقایقی را به تماشا ایستاده ایم. شاید 
مصالح، آجرها، سنگ ها و رنگ های مورد استفاده در آن کار خیلی هم 
خاص و عجیب نبوده است و برای ساختمان های اطراف آن نیز از همان 
مصالح استفاده شده باشد. پس تفاوت در کجاست؟ تفاوت در طراحی 
و اجرای همان مصالح است. کسانی که در کار طراحی نما و تزیینات 
داخل یا خارج یک ســاختمان کار می کنند، اگر به درستی بتوانند از 
شکل ها و طرح های گوناگون استفاده کنند، این حیرت و شگفتی را رقم 
می زنند. اگر کمی حوصله به خرج دهیم درمی یابیم که این شگفتی در 
طراحی و استفاده از آجر یا سنگ، ریشه در دانش ریاضی دارد. در مورد 
همین موضوع به دیدار عليرضا محمدی اقدم رفتیم که در این حرفه 
فعالیت می کند و از او در مورد جایگاه ریاضیات در حرفه اش پرسیدیم. 
او نقشه کشی خوانده و با معماری هم آشناست. همچنین تجربه های 
خوبی در غواصی، کار در ارتفاع و نصب دوربین های مداربسته دارد. با 

هم این گفت وگو را می خوانیم.
٭٭٭

 شايد برای مخاطبان ما جالب باشد که بدانند فعاليت های 
شــما، يعنی طراحی نمای داخلی يا بيرونی ساختمان، چقدر 
می تواند با رياضی در ارتباط باشد. آشنايی با دانش رياضی تا 

چه اندازه در کار شما اثرگذار است؟
 اصل اولیة این حرفه اندازه گیری اســت و این کار همان ریاضیات 
است و بس. یعنی وقتی می خواهید روی یک دیوار، طرح و شکلی را 

به صورت هندسی اجرا کنید و از آجرنما، رنگ، کاغذدیواری و سنگ های 
متنوع برای تزیین اســتفاده کنید، در قدم اول باید اندازه های فضای کار 
را به درســتی محاسبه کنید. بعد از دانســتن دقیق اندازه های کار، حالا 
باید محاسبة دقیقی از اندازه های کار به نسبت اندازه های آجرنما، سنگ، 

کاغذدیواری و حتی مقدار رنگ مصرفی داشته باشید.

 لطفاً يکی دو مثال بزنيد تا موضوع کمی شفاف تر شود.
 فرض کنید اندازة یک آجرنما 5/5 در 26 ســانتی متر باشد. پس شما 
باید بدانید که چه تعداد از یک آجرنما، یک مترمربع را پوشش می دهد. 
حــالا اگر قرار باشــد آجرنما را با بند یک طرفــه، دوطرفه یا چهار طرفه 
نصب کنید، این بندکشــی هم خودش انــدازه دارد و مقداری از فضا را 
دربرمی گیرد. برای همین، بندکشــی هم انواع متفاوتی دارد؛ از بندهای 
میلی متــری تا بندهای  ســانتی متری. لذا در محاســبة مصرف مواد کار 
و تعــداد آجر، نوع بند نقش دارد و اگر در محاســبه ها خطا کنید، کلی 

خسارت مادی خواهید داشت.
همچنیــن تصور کنید می خواهید طرحی قاب ماننــد با آجرهای طرح دار 
روی یــک دیوار اجرا کنید. برای این کار، هم باید تعداد آجرهای موردنیاز 
را محاســبه کنید و هم شکل های متفاوت هندســی، مثل مربع، مثلث، 
مستطیل، لوزی و غیره را درست بشناسید و کار را دقیق طراحی کنید. اگر 
این دقت و محاسبه درست نباشد، شکلی نازیبا روی دیوار درمی آید و کلی 
مواد و مصالح را هدر می دهید. تمام این کار ارتباط مستقیمی با ریاضی و 

به ویژه هندسه دارد.

محمدحسیندیزجی
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 برخی اين تصور را در ذهن خود دارند که رياضی بســيار 
سخت و پيچيده است. نگاه شما به اين درس چگونه است؟

 سختی یا آســانی هر کاری یا هر چیزی به زاویة نگاه ما بستگی 
دارد. اگر ما آن کار را دشــوار تصور کنیم، پس دشوار خواهد بود. از 
آنجا که ریاضی به یک ذهن خلاق و باز همراه با تمرکز نیاز دارد، برای 
بعضی ها سخت جلوه می کند و اصولًا انسان از هر کاری که دشوار به 
نظرش برسد، لذتی نمی برد و پرهیز می کند. اما من معتقدم ریاضی 
لذت بخش است. من در حرفة خودم از محاسبه ها لذت می برم. وقتی 
مشتری کار را به من واگذار می کند، من با محاسبه هایی که می کنم، 
با کمترین هزینه و دورریز، کار را به سرانجام می رسانم. موفقیت در 

این کار را مرهون دانش ریاضی هستیم.

 در دوران مدرســه چقدر به مطالعة مباحث درسی توجه 
داشــتيد و اصلًا دنبال يادگيری از طريق کتاب غيردرسی و 

مجله ها هم بوديد؟
 من از همان ابتدا به ریاضی علاقه داشتم و می دانستم که در آینده 
وارد هر حرفه ای بشوم، به یقین با ریاضیات سروکار خواهم داشت. لذا 
از همــان زمان مباحث ریاضی را با دقت یاد گرفتم و امروز در حرفة 
خودم از آن استفاده می کنم. من معتقدم افراد در هر زمان و شرایطی 
که هستند باید متناسب با کار یا تحصیل خود مطالعه داشته باشند.

 معمولًا چه توصيه ای برای خريداران سنگ های تزيينی يا 
همکارانی داريد که قرار است کار هنری کنند؟

 مهم تریــن توصیة اولیــة ما در این کار به افراد، محاســبة دقیق 
اندازه های فضای کار آن هاست تا در زمان خرید مواد اولیه و مصالح 
لازم دچار اشــتباه نشوند، پول اضافه هزینه نکنند و کمترین دورریز 
را داشــته باشند. در خصوص طراحی و شــیوة کار هم ما پیشنهاد 

می دهیم، اما تابع سلیقة مشتری هستیم.

 شايد به نظر بعضی ها برسد که اين محاسبة اولية اندازه ها اگر 
کم يا زياد باشد خيلی مهم نيست و بعداً هم می توان مثلًا مقدار 
مصالح يا آجرنمای لازم را دوباره تهيه کرد. شما دراين باره چه 

نظری داريد؟
 ســؤال جالبی کردیــد. باید عرض کنم، اگر مثــلًا آجرنما اضافه 
بیاورند، ممکن است فروشنده آن ها را پس نگیرد و این مصالح و مواد 
دیگر به کار شــخص نیاید و ناچــار آن ها را دور بریزد. اگر هم کمتر 
باشد ممکن است هنگام مراجعة مجدد، آن نوع از مواد دیگر موجود 
نباشد و کار شخص ناقص بماند تا وقتی که مجدداً تولید شود. در این 
صورت، شــخص زمان را از دست می دهد و چه بسا هزینة اضافی هم 

داشته باشد. لذا محاسبة اولیه در این کار بسیار مهم است.

 در مجلة رشد رياضی برهان به کدام بخش ها بيشتر علاقه 
و توجه داشــتيد؟ مثلًا زندگی بزرگان رياضی، مباحث علمی، 

سرگرمی و معما و ...
 من در مجلة رشد ریاضی برهان به معما و سرگرمی بیشتر علاقه 
دارم. زیرا معما ذهن شــما را به چالش می کشد و ناچار می اندیشید 
و به دنبال کشــف نکته های جدید می رویــد. این خلاقیت در کار و 

زندگی هم به انســان کمک می کند و ایده های تــازه پیدا می کنید. در 
بازی ها هم بیشتر سراغ سرگرمی های معمایی می روم.

 يکی از کارهای جالب در حرفة شما طراحی های متنوع و کاربرد 
شکل های متفاوت در تزيينات داخلي است؛ مثلًا شکل های ستاره، 
مثلث، مربع و ... که با هندسه ارتباط مستقيم دارد. بر اساس چه مبنا 
و اصولی معمولًا اين نوع شکل ها را به مخاطبان در ساختمان آن ها 

پيشنهاد می دهيد؟
 در این کار زیبایی شناسی بسیار حائز اهمیت است و ما باید به گونه ای 
طرح و ایده به مخاطب بدهیم، تا او هر بار نگاهش به آن طرح می افتد از 
آن شکل و زیبایی لذت ببرد. لذا ما برای موفقیت در این کار باید به طور 
مستمر مطالعه کنیم و الگوها و نمونه های متفاوت را ببینیم و گردآوریم و 
در کنار آن، ایده های خودمان را هم طراحی و نمونه ســازی کنیم. در این 

بخش از کار ما، هندسه بسیار نقش دارد.

 تصور کنيم دو دوســت می خواهند هنر طراحی دکوراسيون 
داخلی يا بيرونی يک ســاختمان را فرا بگيرند. يکی علاقه مند به 
رياضی است و آن ديگری شوقی در اين زمينه ندارد. تفاوت اين دو 

نفر در ارائة کار چگونه خواهد بود؟
 اصل و اســاس این کار آشــنایی با ریاضیات اســت. از محاســبه و 
اندازه گیــری دقیق اندازه های محــل کار و روی دیوارها گرفته تا تعیین 
دقیق مقدار مواد مصرفی موردنیاز و ارائة شکل های زیبای هندسه، همه 
نیازمند ریاضیات است. مثلًا گاهی در یک کار لازم است از تعدادی آجر 

تزیینی در اندازه های یک سوم یا یک چهارم کار کنید تا شکل زیبا شود.

 در دوران مدرسه وضعيت درس رياضی شما چطور بود و معمولًا 
چه نمره هايی می گرفتيد؟

 در دوران ابتدایــي نمره های ریاضی من عالی بودند و در ســال های 
بالاتر در این درس نمرة کمتر از 1۷ نداشــتم. البته بخش قابل توجهی از 
علاقة من به ریاضی به سبب داشتن دبیر خوبی بود که فوق العاده جذاب 
تدریس می کرد. جا دارد در این فرصت از ایشان قدردانی کنم. در دوران 
مدرسه دبیری هم داشتم که من متوجه تدریس ایشان نمی شدم و کم کم 
داشتم به مرحله ای می رسیدم که ریاضی را كنار بگذارم. اما همان زمان 
با معلمی به نام آقای طبیعت شــناس آشنا شدم كه روش تدریس خوب 
ایشان باعث شــد دوباره به ریاضی علاقه مند شوم و این مسیر را دنبال 

کنم.

 مطالعه در حوزة کار شما چقدر اهميت دارد و شما در اين زمينه 
چه مقدار و چگونه ميزان آگاهی خود را افزايش می دهيد تا همواره 

به روز باشيد؟
 ما در تمام ابعاد زندگی تا پایان عمر نیازمند مطالعه هستیم. در هر کار 
و حرفه ای پیشرفت به سرعت اتفاق می افتد و اگر بخواهیم پا به پای دنیا 
در جهان علم و صنعت پیش برویم، باید مطالعه داشته باشیم. ما معمولًا 
باید نمونة مصالح، الگوها و طرح های متفاوت را پیدا کنیم و بر این اساس 

خودمان را به روز نگه داریم.

 از حضورتان در اين گفت وگو سپاسگزاريم .

گفتوگو
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